protestatio est denuntiatio cum testatione facta. Io. à Ripa in c. cum M. de constit. nu. 68. de constit. com. dicit. Villal.

protestatio post actum perfectum super dependentibus à sola voluntate protestantis vitatur, & valet actus, idem ibi. n. 13. com. dicit. Et sic dicit intelligendum esse ti. in l. per seruum. §. 1. ff. de vsur. per l. sed si de fructu. ff. de vsu & habit. idem. Protestatio facta per emphyteutam in alienatione rei emphyteuticae, videlicet sine praedictio domini, non releuat protestantem, Io. à Rip. ibi. n. 80. cōem dicit iaf. in §. morte. ff. de noui operis nuntia. nu. 77. idem.

Fallit, si in alienatione dicatur, Domini accedente consensu, alias quod alienatio non valeat. Idem ibi. tu non recedas à com. dicit. idem.

protestatio si praecedat actum, qui dependet de sola voluntate protestantis, nō videtur deserta. Secus tamē, si dependeat cum voluntate tertij. Anth. Gom. ia l. 4. §. tau. nu. 44. cōem di-

cit ex Bart. in l. non solum. §. morte. ff. de no. ope. nun. idem. Protestatio quae fit quotidie in productione instrumenti, s. quantum pro se facit, & non in aliis operibus, q. in aliis iudex non possit se fundare Fel. in c. imputari. de fid. instr. com. dicit. Io. à Rip. in d. c. cum M. nu. 39. idem.

protestatio facta per mulierem cum iuramento de non alienando rem dotalem, si postea fiat alienatio, etiam cum iuramento, & ignorante recipiente alienationem, valet protestatio. Io. à Rip. ibi. nu. 8. 1. ver. secundo limitatur. com. dicit. idem. Protestatio non est necessaria, sed utilis metum passo. Hieron. Cagn. l. in omnib. ff. de reg. iur. nu. 13. com. dicit. idem.

Amplia ad impeditum etiam ex facto iudicis, quia non est necessaria. idem ibi. nu. 15. com. dicit. idem.

ADDITIONE. Et hanc opi. tanquam humaniorem tenuit Rot. in verb. tempore. Card. Crensi. dum erat Aud. vt refert Marc. Ant. Bard. in trac. de temp. vti. & cont. c. 4. sub num. 3. & cam esse vtilem, & de consilio, & non necessariam.

protestatio sola non probat metum: sed requiritur probatio metus. Io. à Rip. nu. 92. com. dicit. contrariam imō q. protestatio sola praecedens, prober metum, tenet gl. in ca. clarius. 32. q. 2. & doc. communiter in c. 1. quod me. cau. sed pro concordia dicit: aut actus, pendet à voluntate solius protestantis, & tunc protestatio praecedens probat metum, vt tenet Bart. & doc. communiter in l. qui in aliena. §. ff. de acq. har. aut actus pendet à voluntate duorum, & tunc si protestatio fiat ipso actu, parte praesente, probat metum: aut ante actum, & non probat, hac Io. à Rip. in d. nu. 92. B. Villal.

protestatio ob metum potentioris fieri potest etiam clandestine & nihilominus valet talis clandestina protestatio. Phil. Dec. l. in omnibus causis. ff. de regula iuris. Et idem conf. 219. nu. 2. Bart. Soc. conf. 262. nu. 5. & 9. vol. 2. Hofst. & Abb. c. pastoralis. §. 1. de of. del. Et idem Abb. in c. cum M. n. 19. & ibi plura alleg. per Seb. Sap. in ver. metus, & c. de constit. Quod si nec clandestine protestari commode posset, propter eundem metum (fortē alicuius potentis principis) tunc potest postea probare talem metum, & actui contrauenire, secund. iaf. in l. qui in aliena. §. celsus. nu. 46. ff. de acq. har. I. Fich.

Protestatio contraria praesumptioni iuris, & de iure tollit ipsam praesumptionem sicut confessio. Idem ibi. nu. 49. communem dicit. B. Villal.

Fallit in protestatione continentur in se turpitudinem, quia tollitur per contrarium actum seq. Io. de Ripa. nu. 9. 1. communem dicit. idem.

Protestatio vnus ex contrahentibus matrimonium, quod non intēdit consentire, etiam si verba proferat altero nesciente, non valet matrimonium, gl. in c. tua nos. de spon. quam com. dicit Coua. in epito. 4. par. 2. q. 2. nu. 3. com. dicit. idem.

Protestatio facta per profitentem, vt possit bona retinere, vitatur. fel. in c. cum M. de consti. & iaf. in auth. ingressi. C. de sacro. eccl. vbi est gl. Barba. autem in 1. vol. conf. comm. dicit contrariam quem refert Coua. in epi. 4. c. 3. 2. n. 18. com. dicit, & nullam elegit. Mihi autem videtur primam esse magis commumem vt euidenter patet per doct. in auth. ingressi. in d. c. cū M. & doct. in l. non solum. §. morte. de noui oper. nunt. ff. praecipue, per iaf. in nu. 20. idem.

protestatio respondentis libello, & dicentis, quod non facit animo litem contestandi, operatur quod secundum alium intellectum interpretatur, vtputa animo informandi iudicem, & non contestandi. Ripa in d. c. cum M. n. 91. com. dicit.

Amplia in protestatione rei opponentis in iudicio cum protestatione, quod non intendit in iudicem consentire, quod operatur etiam si deducat alias exceptiones, quod non videatur prorogare iurisdictionem. Idem ibi. nu. 99. com. dicit. idē.

protestans (vt in communi praecedenti est dictum) poterit per iudicem tanquam contumax puniri, Io. à Rip. d. c. cum M. nu. 99. com. dicit. quam intelligit, si solum stetit. in finibus protestationis. secus tamen si falua protestatione respondit petitioni. idem.

Protestatio facta in contractu dicens, q. non vult consentire, vitatur contractus, Dec. d. c. cum M. de consti. n. 23. com. d. vel etiā si in protestatione addat, nisi si & quatenus de iure teneatur, quia tunc ex toto extinguit iurisdictionem iudicis. iaf. d. l. non solum. §. morte. ff. de no. ope. nun. n. 46. com. dicit. idem.

protestatio interueniens non extenditur ad actum factum ex interuallo. Rip. d. c. cū M. n. 101. com. d. iaf. d. §. morte. n. 13. Intellige in actibus pendentibus ex voluntate aliorum; si protestatio non recipit fructum factum, alias secus. iaf. in l. paeta nouissima. nu. 14. C. de pac. com. dicit. idem.

Protestatio declaratoria animi, per quam nemo grauetur, non requirit praesentiam alicuius dummodo fiat taliter, quod possit

possit de protestatione apparere. Io. de Rip. in c. cū M. nu. 106. per l. idcirco. C. de codicil. com. dicit. idem.

protestantis expressus consensus requiritur ad hoc quod ei praedictat regulariter, sed in casu. l. fin. §. item si praedixerit. ff. de nau. cau. itabu. sufficit tacitus. ripa ibi. n. 23. com. dicit. idē.

Amplia primam cōclusionem istius cōis ad matrimonium in quo protestatio quae fit contra substantiam matrimonij, ta centi non praedictat, nec videtur consentire, rip. n. 127. com. d. quam vide. idem.

protestatio domini recipientis pensionem temporis futuri, saluo iure expulsionis, si emphyteuta tacet, nihil valet, cū protestatio sit contraria facto. Io. à Ripa d. c. cum M. nu. 139. vers. totius casus est, com. dicit. quam intelligit, q. durante tēpore solutionis recepte non potest emphyteutam expellere, secus tamen postea. idem.

protestationi inhibitoriae ne fiat illud, ad quod tenetur, nō est parendum, nisi veritas causae ostendatur per instrumētum, q. non requiritur, si protestatio fit auctoritate iudicis, quia ei est parendum. ripa ibi. nu. 153. com. dicit. idem.

protestatio potest fieri vbiunque, etiam in ecclesia. Rip. n. 144. com. dicit. idem.

protestatio simpliciter facta in tantū in actu operatur, quō tūc vel statim explicatur: vt tradit Bart. in l. non solum. §. morte. in princ. ff. de noui. op. nun. & in l. item quia. §. final. de pact. in l. qui in aliena. §. fin. de acq. har. ed. & in l. Titia. §. penultim. de verb. obl. & in l. pacta nouissima, vbi etiam Salic. C. de pac. per textum in l. cum in plures. §. locator horrei. ff. locat. secundum vnum intellectum glof. tamen ibi sumat sic. propositum in mente retentum nihil operatur, & patientia pro consensu habetur, per text. in l. per retentionem. cum glo. verbo rata. C. de vsur. idem tenent Ant. & Im. in c. cum M. de consti. Et licet cōclus. hęc multipliciter limitetur ac in certis casibus. locum nō habeat, inter quos est, vbiunque protestatio fit in actu qui à solius protestantis pendet voluntate quoniam tunc trahitur ad actum etiam postea & ex interuallo sequuntur, vt Bart. & Ang. voluere in d. l. pacta nouissima. C. de pact. cōis doc. est opin. vt protestatio simpliciter facta in actu, siue ab vnus siue plurium voluntate, dependeat, nihil operetur nisi in actu, qui tunc, vel in cōtinenti, explicatur: vt rectē scribit Fel. in d. c. cum M. de consti. quoniam, inquit ipse, nulla saltem bona inter istos casus reddi pot. diuersitatis ratio, nisi dicere velimus, qd quando sumus in actu à plurium voluntate dependente, ad hoc vt operetur, protestatio fieri debet coram altero, vel vno ex illis à quorum voluntate actus ille dependet, vt ibi per Fel. quia hac in materia protestationis multa scripsit tunc quādo protestatio fit, vel fieri dabitur propter metum illius cum quo quis nollet contrahere, vel inuitus contrahit. puta cum Tiranno. F. Turzan.

PRO. protestatio declarat voluntatem & sententiam nostram. lat si quis. §. sed interdum. ff. de relig. & sumptib. funer. l. pro hared. ff. de acq. hared. Bellon.

PRO. protestatio contraria actui nō releuat protestantem. l. qui in aliena. §. Celsus. ff. de acq. har. ed. c. cum Mar. Ferrar. iensis. extra de consti. idem.

PRO. prouiso hominis facit cessare prouisionem legis. l. fin. C. de pactis conuen. idem.

PRO. prouiso facta in casum mortis naturalis, extenditur ad casum mortis ciuili. l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & pohu. idem.

PRO. prouiso facta in casibus separatis, non porrigitur ad eosdem casus simul coniunctos. l. si ita scriptum. ff. de liber. & posth. idem.

prouiso ordinaria generalis legis nō tollitur per prouisionem specialem hominis Bellon. conf. 22. n. 3. com. dicit ex gl. in l. 2. C. de iure emphy. & iaf. ibidem. n. 176. & Dec. in l. creditor. ff. si cert. pet. secus tamen sit extraordinaria, quia tunc cessatur per prouisionem hominis. Bell. ibi. n. 5. cōem dicit. exemplum in primo casu, quia si in locatione, per hominē sit prouisum circa non faciendam diminutionem pensionis propter casum fortuitum, non tamen cessat generalis dispositio circa interesse locationis. B. Vill.

prouiso sine causa inefficax est. l. 2. §. circa. ff. de dol. exceptio. & erronea non autem animo liberali, & ex certa scientia facta praesumitur, & dicēti quod ex certa scientia promiserit, probandi, onus incumbit Bald. in l. generaliter. 4. & 6. oppof. C. de non numer. pecu. & ibi Salic. & Ang. qui sic consuluisse asserit, concordat Alex. qui affirmat hanc com. conf. 13. ex his. vol. 1. F. Turzan.

prouocatus qui deliquit, regulariter non excusatur. cōem dicit Boer. conf. 4. n. 28. Mitius tamen, quia in dubio praesumi

tur defendendi, non vliscendi causa, fecisse. ita iura & doct. dicere, ait Marfil. conf. 137. n. 8. clarus d. §. fin. q. 60. vers. nunc quaro. P. Fichard.

prouocatus qui deliquit regulariter non excusatur, vt est cōis opi. Sed tamen mitius est puniendus, quia in dubio praesumitur, q. causa se defendendi, non vliscendi, fecerit; vt est cōis opi. clar. q. 60. vers. nunc quaro. Et quia non dicitur in do lo, vt est cōis opi. de qua curt. iu. conf. 135. nu. 16. & seq. in 3. vol. idēo punitur extra ordinem. Etiam, si post sedatam rixam ex interuallo facit insultum in vulnerantem, vt est cōis opin. de qua Clar. in §. homicidium, ver. scias tamen vbi etiam concludit, q. in omnem casum occidens aggressorem, nunquam tenetur de occiso, sed tantum de excessu. Et in terminis statuti de homicidio ita dicit Bal. in c. 1. de iniuriis. Bar. in l. 2. de excep. Fel. in c. delicti. de except. Corn. conf. 133. in 3. vol. Gram. decis. Neapoli. 37. Arnonus Soliloquio 23. Claud. regu. crimi. 71. & seq. & est tex. in l. fin. ff. ad l. lul. repet. & inter conf. crim. conf. 76. nu. 5. conf. 77. Bossi. tit. de homic. nu. 91. Afflic. decis. Neapol. 37. n. 3. Sed debet puniri poena pecuniaria. Grammar. voto. 23. n. 20. Nouellus in tract. ad defensionem. fol. 21. n. 61. & seq. Moronus de fide, treuga & pace. q. 125. Et requiritur, q. aliter euadere non possit, vt est cōis opi. de qua Cor. conf. 274. litera H. in 1. vol. Bonacoff.